Universidade Federal do Oeste do Pará

Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO  CONSELHO DO ICTA (17/02/2023)

Ao décimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às nove horas e quinze 1

minutos, na sala quatrocentos e quarenta e sete, BMT II, Unidade tapajós, reuniram-se sob a 2

presidência do diretor do ICTA, prof. Frank Raynner Vasconcelos Ribeiro, o Conselho do 3

Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, com a presença dos seguintes membros: Ynglea 4

Georgina de Freitas Goch (Vice diretora do ICTA), Rafael Caldeira Magalhães (Rep. BESA), 5

José Claudio Ferreira dos Reis Junior (Rep. BESA),Thiago Marinho Pereira (Rep.BEP); como 6

conselheiros representantes docentes: Quêzia Leandro de Moura Guerreiro, Sérgio de Melo; 7

como representantes Técnicos Administrativos: Suellen Taise Rocha dos Santos Pereira e 8

Waldinete de Fátima Freitas Lobato; e como representantes discentes: Anna Raisa da Costa 9

Alves e José Rodrigo Farias. 1. ABERTURA: O presidente desejou bom dia, agradeceu a 10

presença de todos e iniciou a reunião. 2. INFORMES. O presidente apresentou os seguintes 11

informes: a) Serão realizadas adequações para melhorar a acústica, iluminação, acesso à internet 12

e climatização das salas do NSA; b) Com relação à espaços para discentes, serão 13

disponibilizadas mesas com cadeiras para os alunos desenvolverem atividades acadêmicas; c) 14

Em diálogo com a Progep no dia dezesseis de fevereiro, foi reafirmado a vinda de um (a) 15

servidor(a) para ocupar a vaga do servidor Sandro Monteiro; d) O Instituto já iniciou o 16

planejamento de descentralização dos recursos referente ao Orçamento 2023, sendo que os 17

valores a serem repassados para as Unidades devem ser reajustados. 3. PAUTA ÚNICA. 3.1- 18

APRECIAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA FINS DE PÓS 19

DOUTORADO DO PROF THIAGO MARINHO PEREIRA (PROC.23204.002194/2023-20
91).  O presidente passou a palavra ao prof. Thiago Marinho, o qual explicou que seu estágio 21

pós-doutoral auxiliará no preenchimento de  lacunas relacionadas às disciplinas correlatas à área 22

de "Nutrição de Organismos Aquáticos", sendo estas, atualmente, descobertas, no Bacharelado 23

em Engenharia de Pesca (BEP), em virtude da remoção do prof. Esaú Aguiar Carvalho. A 24

discente Anna Raisa questionou sobre as disciplinas sob a responsabilidade do referido professor 25

para o próximo semestre.  O mesmo respondeu que serão mantidas as disciplinas e será 26

providenciado o candidato de outro PSS. O Presidente questionou se os conselheiros aprovavam 27

o afastamento do prof. Thiago Marinho para fins de doutorado, no período de 01 de março de 28

2023 a 29 de fevereiro de 2024, por unanimidade foi aprovado. Sem mais intervenções, a reunião 29

foi encerrada às nove horas e cinquenta minutos, e eu, Elitania da Silva Mourão, Secretária 30

Executiva, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. 31

1. Frank Raynner Vasconcelos Ribeiro (Presidente)________________________________ 32

2. Ynglea Georgina de Freitas Goch (Vice diretora do ICTA)_________________________ 33

3. Elitania da Silva Mourão (Sec. Executiva)______________________________________ 34

4. Conselheiros Representantes de Cursos 35
5. Rafael Caldeira Magalhães (Rep. BESA)_______________________________________ 36

6. Thiago Marinho Pereira (Rep.BEP)__________________________________________ 37

7. José Claudio Ferreira dos Reis Junior (Rep. BESA)______________________________ 38

8. Conselheiros Representantes Docentes 39
9. Quêzia Leandro de Moura Guerreiro__________________________________________ 40

10. Sérgio de Melo___________________________________________________________ 41

11. Conselheiro Representante Técnico 42
12. Suellen Taise Rocha dos Santos Pereira________________________________________  43

13. Waldinete de Fátima Freitas Lobato ________________________________________ 44

14. Conselheiros Representantes Discentes 45
15. Anna Raisa da Costa Alves_________________________________________________ 46

16. José Rodrigo Farias________________________________________________________  47